— 1 —

三“双减”办〔2023〕18 号

三门峡市“双减”工作领导小组办公室
关于印发《三门峡市校外培训机构安全生产

“十二条”》的通知

市“双减”工作领导小组相关成员单位，各县（市、区）“双减”

工作领导小组：

为进一步规范我市校外培训机构管理，指导全市校外培训机

构切实做好安全生产工作，坚决防范遏制各类安全事故发生，市

“双减办”根据河南省教育厅等四部门《关于进一步加强校外培

训机构安全生产工作的通知》（教监管函〔2023〕509 号）精神，

结合我市安全生产形势，经分析研判，制定《三门峡市校外培训

机构安全生产“十二条”》（以下简称“十二条”），现印发给

你们，请认真贯彻落实。

三门峡市“双减”工作领导小组办公室

— 2 —

市“双减”工作领导小组相关成员单位、各县（市、区）“双

减”工作领导小组要切实提高政治站位，强化底线红线意识，坚

持人民至上，生命至上，进一步压实机构主体责任和行业监管责

任，对校外培训机构安全生产抓常态、抓细节、抓实效，切实保

障人民群众生命和财产安全，维护校外培训机构安全稳定。

各行业监管部门和培训机构要严格落实安全生产“三管三必

须”原则，坚持“谁审批谁监管、谁主管谁监管”原则，聚焦安

全生产中存在的短板和不足，全面开展排查整治，着力健全完善

校外培训机构安全教育、风险排查、隐患整改、应急处置、责任

追究、安全预警和风险评估等安全管理制度措施，聚焦重点部位、

重点环节、重点时段、重点人群隐患排查整治，建立工作台账，

形成工作闭环，从严从细从实将“十二条”落地生根，从源头上、

根本上保障校外培训机构安全稳定。

三门峡市“双减”工作领导小组办公室

（三门峡市教育局代章）

2023 年 12 月 11 日

— 3 —

三门峡市校外培训机构安全生产“十二条”

一、校外培训机构必须在所在地行业主管部门取得相应的“经营

许可证”和市场监管部门颁发“营业执照”后方可开展与之相符

的培训，不得超范围或变相开展其他培训。

二、行业主管部门必须加强行业监管，要压实属地管理主体责任，

坚持“谁审批谁监管、谁主管谁监管”原则，开展常态化监管，

对不符合营业资格的培训机构予以坚决关停或者整改。

三、校外培训机构选址必须符合相关规定，不得选用居民住宅、

地下室、架空层、医疗卫生用房、简易住房及其他存在安全隐患

的场所，培训场所所在楼层不得超过 5 层，其中面向 12 周岁以下

学生的培训场所楼层不得超过 3 层。

四、校外培训机构从业人员必须加强管理，健全完善从业人员花

名册，从业人员要具备相应教师资格证书或者职业能力证明，必

须要在教育、公安等部门的指导下，对从业人员开展违法犯罪记

录查询，不得聘用有违法犯罪记录的人员。

五、校外培训机构必须保障学生和家长资金安全，要与学生家长

签订《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》（2021 年修订

版），要通过全国校外教育培训监管与服务综合平台收费，并设

立预收费资金托管专用账户，不得一次性收取超过 3 个月或 60

课时的费用，且不得超过 5000 元。

六、校外培训机构必须落实“三防”设置，培训机构至少配备 1

名专（兼）职保安，超过 500 名学员的，至少配备 2 名，培训期

— 4 —

间保安须在岗；同时校外培训机构要配备防暴头盔、防护盾牌、

安全钢叉、橡胶警棍等必要安防器材。

七、校外培训机构营业场所必须经消防设计审查、消防验收或备

案，要按照国家标准和行业标准配置消防设施、器材，并确保完

好有效，不得占用、堵塞、封闭疏散通道和安全出口。

八、校外培训机构必须落实常规消防安全、食品安全、防汛安全、

越冬安全和突发情况处理。

九、校外培训机构提供餐饮、住宿服务必须要符合食品安全和住

宿标准的相关规定要求。

十、校外培训机构使用的教材教辅必须确保政治安全，使用教材

教辅要符合《中小学生校外培训材料管理办法（试行）》规定，

不得使用有违社会主义核心价值观、有违民族宗教政策、低俗违

法、盗版侵权的教材、资料以及境外教育课程。

十一、校外培训机构必须要制定安全事件风险评估和应急处置预

案，至少半年开展一次安全演练；每月及寒暑假、新班开课前至

少组织 1 次安全检查；营业期间每天开展 1 次巡查，结束时组织

全面排查。

十二、校外培训机构必须落实常态隐患排查和整改，隐患不除、

人不入住，确保隐患动态清零管理。

三门峡市教育局办公室 2023 年 12 月 11 日印发